
Kročeći stopama proroka Ilije, Ivan nezaustavljivo unosi svjetlo u svoje vrijeme. Jesu li svi spremni za to svjetlo? Nisu. Mnogo puta čovjek ima pored 

sebe ono Božje, neizrecivu dobrotu i ljubav, ali ne vidi. Ne primjećuje svjetlo jer je zatvoren u svoje tmine. Iz njih treba izići! Treba probiti vlastite 

izolacije, preskočiti ograničenja da bi se vidjelo i čulo kako treba. Da bi se doživjelo istinu. Zato Ivan ide u pustinju. To znači da zove suvremenike 

ostaviti sve da bi se stvari razbistrile, da bi se došlo do onog elementarnog – čuti i doživjeti Boga koji je tu. 

Tek u pustinji čuje se glas: približilo se Kraljevstvo Božje! Ivanu je u bistrinu njegova srca Bog stavio veliku vijest: stiže izabrani u kojemu Bog daje 

neizrecivi dar! Bog nas prigrljuje! Ima li veće vijesti? Teško da čovjek može čuti bilo što veće. Ivan se zato pred tim darom  osjeća presićušan, duboko 
nedostojan. Nismo to zaslužili, ali Bog je dobar! On ljubi i dariva. On je neiscrpni izvor dobrote i života. 
Za razliku od Ivana, ne pristupaju svi ovom daru dostojno. On koji se osjeća nedostojan, pristupa dostojno. Ali oni koji se ne osjećaju nedostojni – u 

njima je problem. Predstavnicima takve grupe Ivan se oštro obraća: leglo gujinje…bježite od skore srdžbe? Donosite plod dostojan obraćenja! Izaija 

je u prvom čitanju predvidio da će dojenče, sisanče ruku zavlačiti u leglo zmijinje. Moći će jer će i životinje biti oslobođene zla, straha i agresivnosti. 

No, s čovjekom je drugačije. Kad se Sin Božji bude približio ovom leglu gujinjem koje stoji pred Ivanom, oni će ga pogubiti! I oni navodno iščekuju 

kraljevstvo Božje, a u stvari mu se protive i to će pokazati dvojim djelima. Sve mjere prema sebi, umjesto da sve pa i sebe mjere riječju Božjom. I zvonom 

kojom ona odzvanja u savjesti. Neće dozvoliti da budu prigrljeni i neće prigrljivati. 
U našem adventskom hodu imamo primjer kako treba i kako ne treba. Svaki čitatelj ovih biblijskih odlomaka, kao u ogledalu, može sebe vidjeti. Može 
prepoznati, mjeriti svoje korake svjetlom Božjim. Ako ne vidi dobro, može učiniti dodatni napor: zastati, ući u tišinu…utišati sve glasove dok ne raščisti 
ovu sliku. To znači ući za Ivanom u pustinju. Dopustiti da mi progovori Bog, kao Izraelcima u pustinji. Dopustiti da živim samo od Njegove riječi, kao što 
su živjeli oni u pustinji. Da, čak i pustinja može postati mjesto života, mjesto punine. Može po riječi Živoga Boga. U ognju Njegove ljubavi sve može 

početi postajati novo. I svijet i ja – svi od sada u zagrljaju Božjemu. Prigrljujući jer Bog kraljuje u 
svima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VI STE SVJETLOST SVIJETA! 
 

Iz 58,7-10; Ps 112,4-8a.9; 1Kor 2,1-5; Mt 5,13-16 
 

Isus uzima sliku soli i prenosi je na svoje učenike! Kao što je Riječ 
Božja sol, i oni neka budu sol svijeta. Neka je u sebi čuvaju, neka joj 

daju ruke i noge da ide ovim svijetom i da ga mijenja. Isus poziva 

svoje učenike na ono najviše, svima bi dao vrhunac. Hrabri svoje na 
putu ka idealu. Kemija uči da se sol ne kvari, da ne propada jer je 

kemijski stabilan spoj. Međutim, Isus upozorava učenike da trebaju 

paziti da njihova sol ne obljutavi! Ljudi su u stanju izopačiti, izvrnuti 
sve pa čak i sol tj. Riječ Božju, Sveto pismo. Onda Evanđelje više nije 

Radosna vijest, nego neka prosječna koja više niti ne čuva dobro a 

kamoli da dodaje novi okus životu. Kako je to moguće? Sol učenik ne 
može promijeniti, ali joj može dodati razne dodatke sve dok je ne 

zaguši da postane neprimjetna.  

 
Ako slušajući evanđelje učenik razmišlja da je npr. okrenuti drugi obraz previše, kao i uostalom ideali ljubavi, 

služenja, siromaštva, mirotvorstva, ne svodi li svjetlo Božje na svoju mjeru lišenu poleta ka visinama? U tom 

slučaju živi po svojem a zatvara se pred snagom evanđelja. Tada ostaje u granicama svojeg života s kojim ionako 
nije zadovoljan i koji ga frustrira, iz kojeg stalno želi nekamo pobjeći. A sol, novi okus koji mu je mogao dati, nije 

dao. Na drugoj strani, neki učenici zaista čine dobra djela. Isus dok učenicima govori o tome da drugi trebaju 

vidjeti njihova dobra djela ne misli na njihovu promidžbu. Već na slijedećoj stranici govorit će protiv onih koji 
sve čine samo zato da bi bili viđeni od drugih. Kako razlikovati jedna djela od drugih? Ako neka kuća ima dovoljno 

svjetla da je osvijetli iznutra, onda će nešto svjetla pasti i u tamu oko kuće. Ali ako nema svjetla dovoljno ni za 

kuću, može li išta izići van? Tko nema svjetla za pružiti bližnjemu, s pravom se treba pitati ima li uopće svjetla u 
sebi? Ako ne želi pustiti svjetlu Božje riječi da ga osvijetli, što bi ga onda moglo osvijetliti? Na drugom mjestu 

Isus je pitao svoje slušatelje: ako je ono što bi trebalo biti svjetlo u tebi tamno, kakva će tek onda tama biti? Ne 

približava li se učenik u tom slučaju onom što je suprotno od Isusa, Svjetla svijeta za kojim ide? Ne postaje li 
nefunkcionalna sol koju treba izbaciti van? Nakon što su liturgijska čitanja istaknula da pravi post može značajno 

doprinijeti preobrazbi društvene stvarnosti i prikazala Pavla do samozaborava sjedinjenog s Bogom kako unosi 
Njegovo svjetlo u Korint, u evanđelju Isus jasno ističe veličinu učenikova poziva na jednoj te mogućnost njegove 

eventualne neostvarenosti na drugoj strani. Mogućnost neostvarenosti, promašenosti – iako zvuči kao prijetnja – i 

ne htijući svjedoči o koliko je realna mogućnost hoda prema visinama. Jer ruševina može nastati samo od onoga 
što je nekada išlo u visine, izopačiti se može samo ono što je bilo uistinu dobro. Komentar: dr.sc. Ivica Čatić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA        ŽUPNE OBAVIJESTI 

ŽUPA ROĐENJA BDM                                        PETA NEDJELJA KROZ GODINU 

RUŠČICA                                                        05.02.-12.02.2023. 

Tel.: 035/457 035                       

E-mail: ruscica.zupa@gmail.com 
 



 

 

 SUSRETI I KATEHEZA  

utorak: MOLITVENO-BIBLIJSKA ZAJEDNICA u 18:40 sati u Ruščici 

srijeda: PRVOPRIČESNICI u 17:00 u Gornjoj Vrbi; 

               KRIZMANICI (2. srednje) u 20:00 sati u Ruščici 

četvrtak: KRIZMANICI (1. SREDNJE) u 20:00 sati u Ruščici 

petak: EUHARISTIJSKO KLANJANJE poslije Mise u Ruščici 

             GITARA u 19:00 sati; ZBOR u 20:00 sati 

subota: MINISTRANTI  u 11:00 sati 

     KREATIVNA RADIONICA u 10:30 sati 

 

 DEVETNICA GOSPI LURDSKOJ I  BL. ALOJZIJU STEPINCU- molitva krunice prije Mise i prigodna 

propovijed. Na sam dan Gospe Lurdske, subota 11.veljače, bolesnici će moći u crkvi primiti bolesničko 

pomazanje pod Misom u 08:00 u Ruščici i 09:30 u Gornjoj Vrbi. Ujedno se pripremamo i za proslavu 

Stepinčeva čije su moći prilikom posvete crkve ugrađene u oltar u župnoj crkvi u Ruščici. Na Stepinčevo 

Misa je u 17:00 u Gornjoj Vrbi i 18:00 u Ruščici.   

 „OSMI“ U SVETIŠTU GOSPE BRZE POMOĆI- srijeda; Mise u 07:00;09:00;11:00;17:00 i 19:00 sati. Misu u 

11:00 predslavi mons. Juraj Batelja, postulator kauze za proglašenjem bl. A. Stepinca svetim.  

 

 WEB STRANICA ŽUPE- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe  

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 
 
05.02.2023. PETA NEDJELJA KROZ 
GODINU 
 
 
 

08:00  
RUŠČICA 

+ Ivan, Andrija i Martin Letić 

09:00  
GORNJA VRBA 

+ Lubina Marko 

11:00  
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za narod) 

 
06.02.2023.   PONEDJELJAK 
Sv. Pavao Miki i drugovi, mučenici 

 

         08:00  
RUŠČICA 

+ Eva Čretni i ob. Kurkutović  

 
07.02.2023.  UTORAK 
 

        17:00  
RUŠČICA 

Na nakanu 

18:00  
GORNJA VRBA 

+ Ob. Bokšić 

 
08.02.2023.   SRIJEDA 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

18:00  
RUŠČICA 

+ Manda Zablocki 

 
09.02.2023.  ČETVRTAK 
Sv. Skolastika, djevica 

08:00  
RUŠČICA 

Na nakanu 

18:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

 
10.02.2023.   PETAK 
Bl. Alojzije Stepinac, biskup i 
mučenik 

17:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

18:00  
RUŠČICA 

+ Marija Zablocki 
EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

 
11.02.2023.  SUBOTA 
BDM Lurdska 
 

08:00  
RUŠČICA 

Na nakanu 

Krštenje Karla Milec 

09:30 
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

 
 
12.02.2023. ŠESTA NEDJELJA 
KROZ GODINU 
 
 

08:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

09:00 
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za narod) 

11:00 
GORNJA VRBA 

+ Tadija Majstorović  
Krštenje Tije Brkić i Leona Paulin 


